Rhaglen Gyﬂawn Gwasanaethau Democrataidd

Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON

CYNGOR Gwynedd
GWYNEDD LL55 1SH

COUNCIL

Cyfarfod

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL

Dyddiad ac Amser
10.30 y.b., DYDD GWENER, 20FED EBRILL, 2018

NODER: CYMHELIR SESIWN BRIFFIO 'R AELODAU YN UNIG
AM 10.00 A.M.

Lleoliad
Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 1SH
* NODER *

Bydd y cyfarfod yn cael ei we-ddarlledu

http://www.gwynedd.public-i.tv/core/portal/home

Pwynt Cyswllt

Glynda O'Brien
01341 424301

glyndaobrien@gwynedd.llyw.cymru
(Dosbarthwyd:12.04.18)

www.gwynedd.llyw.cymru



http://www.gwynedd.llyw.cymru/
http://www.gwynedd.public-i.tv/core/portal/home

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL

AELODAETH (18)

Plaid Cymru (10)

Y Cynghorwyr
Alan Jones Evans Sian Wyn Hughes
Elin Walker Jones Dafydd Owen
Olaf Cai Larsen Cemlyn Rees Williams
Annwen Daniels Linda Ann Jones
Rheinallt Puw Peter Read

Annibynnol (6)

Y Cynghorwyr
Eryl Jones-Williams Richard Medwyn Hughes
Beth Lawton Dewi Wyn Roberts
Elfed Powell Roberts Angela Russell

Llais Gwynedd (1)

Y Cynghorydd
Anwen J. Davies

Annibynnol Unedig Gwynedd (1)

Y Cynghorydd
Sedd Wag - Annibynnol Unedig Gwynedd

Aelodau Ex-officio
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor



RHAGLEN

YMDDIHEURIADAU

I dderbyn ymddiheuriadau am absenoldeb.

DATGAN BUDDIANT PERSONOL

| dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.

MATERION BRYS

| ystyried unrhyw faterion sydd yn teilyngu sylw brys ym marn y Cadeirydd.

COFNODION 4-14

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod blaenorol o’r
Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 30 lonawr 2018, fel rhai cywir.

PLANT MEWN GOFAL 15-23
Aelod Cabinet: Cynghorydd Dilwyn Morgan

| dderbyn adroddiad ar yr uchod.

STRATEGAETH CEFNOGI TEULUOEDD YNG NGWYNEDD 24 - 26
Aelod Cabinet: Cynghorydd Dilwyn Morgan

| dderbyn adroddiad ar yr uchod.



Eitem 4

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 30.01.18

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL
30.01.18

Yn bresennol: Y Cynghorydd Eryl Jones-Williams — Cadeirydd
Y Cynghorydd R. Medwyn Hughes — Is-gadeirydd

Y Cynghorwyr: Annwen Daniels, Anwen J. Davies, Sian Wyn Hughes, Elin Walker Jones, Linda
Ann Wyn Jones, Cai Larsen, Beth Lawton, Dafydd Owen, Rheinallt Puw, Dewi Wyn Roberts,
Elfed P. Roberts ac Angela Russell.

Swyddogion: Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Aled Davies (Pennaeth
Adran Oedolion, lechyd a Llesiant),Gareth James (Rheolwr Cefnogi Aelodau a Chraffu), Sion
Huws (Uwch Gyfreithiwr), a Glynda O’Brien (Swyddog Cefnogi Aelodau).

Aelodau Cabinet: ~ W. Gareth Roberts, Aelod Cabinet Oedolion, lechyd a llesiant
Hefyd yn Bresennol:

Ar gyfer Eitem 4 isod:

Ffrancon Williams, Prif Weithredwr, Cartrefi Cymunedol Gwynedd
Sarah Schofield, Cyfarwyddwr Cwsmeriaid a Chymunedau

Arwel Wyn Owen, Uwch Reolwr Tai a Llesiant

Ar gyfer Eitem 5 isod:

Ffion Johnstone, Cyfarwyddwr Ardal y Gorllewin, Bwrdd lechyd Prifygol Betsti Cadwaladr
Wyn Thomas, Cyfarwyddwr Cynorthwyol Gofal Cychwynnol

Christine Rudgley - Deputy Area Operational Manager (West Localities)

Ar gyfer Eitemau 6 a 7 isod:

Mari Wynne Jones, Uwch Reolwr Oedolion Gwynedd

Lester Bath, Swyddog Cefnogi Gofalwyr Oedolion a Phlant
Ar gyfer Eitem 8 isod:

Steve Grayston, Cyfarwyddwr Cynorthwyol Ardal Gwasanaethau Therapi (dwyreiniol)
Gareth Evans, Cyfarwyddwr Ardal Gwasanaethau Clinigol (canolog)

Ymddiheuriadau: Y Cynghorydd Alan Jones Evans, Peter Read a Cemlyn Rees Williams.
1. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

(1) Datganodd yr aelodau canlynol fuddiant personol yn eitem 5 ar y rhaglen —
Adroddiad Blynyddol Cartrefi Cymunedol Gwynedd, am y rhesymau a nodir:

e Y Cynghorydd R. Medwyn Hughes oherwydd ei fod yn gyn Gadeirydd Bwrdd
Cartrefi Cymunedol Gwynedd

e Y Cynghorydd Eryl Jones-Willams oherwydd ei fod yn denant i Cartrefi
Cymunedol Gwynedd

Ni chymerodd yr aelodau ran yn y drafodaeth.

Tud. 4



(@)

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 30.01.18

(i) Datganodd yr aelodau canlynol fuddiant personol yn eitem 6 ar y rhaglen —
Darpariaeth lechyd ym Mlaenau Ffestiniog, am y rhesymau a nodir:-

e Y Cynghorydd Sian Hughes oherwydd ei bod yn gyflogedig i Fwrdd lechyd
Prifysgol Betsi Cadwaladr

e Y Cynghorydd Elin Walker Jones oherwydd ei bod yn gyflogedig i Fwrdd lechyd
Prifysgol Betsi Cadwaladr

¢ Y Cynghorydd Dafydd Owen oherwydd bod ei ferch yn gyflogedig fel nyrs i Fwrdd
lechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr

e Y Cynghorydd Rheinallt Puw oherwydd ei fod yn gyflogedig i Fwrdd lechyd
Prifysgol Betsi Cadwaladr

‘Roedd yr aelodau o'r farn eu bod yn fuddiannau sy’n rhagfarnu a gadawsant y cyfarfod
yn ystod y drafodaeth ar yr eitem.

(iii) Datganodd y Cynghorydd Dewi Wyn Roberts fuddiant personol yn eitem 6 ar y
rhaglen — Darpariaeth lechyd ym Mlaenau Ffestiniog, gan nodi bod ei ferch yn
gyflogedig i Fwrdd lechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr.

‘Roedd yr aelod o’r farn nad oedd yn fuddiant sy’n rhagfarnu ac ni adawodd y cyfarfod yn
ystod y drafodaeth ar yr eitem.

(iv) Datganodd y Cynghorydd Linda Ann Wyn Jones fuddiant personol yn eitem 9 ar y
rhaglen gan nodi bod gan ei gwr a hithau prosthetig, ac ni chymerodd ran yn ystod
y drafodaeth ar yr eitem.

MATERION BRYS
Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.
COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfodydd o’r Pwyllgor hwn a gynhaliwyd fel a
ganlyn:

4 Medi 2017 - Pwyllgor Craffu Gofal Arbennig
21 Medi 2017

ADRODDIAD BLYNYDDOL CARTREFI CYMUNEDOL GWYNEDD

Cyflwynwyd adroddiad blynyddol gan Brif Weithredwr Cartrefi Cymunedol Gwynedd gan
dynnu sylw mai adroddiad ar gyfer 1 Ebrill 2016 i Mawrth 2017 ydoedd y cynnwys ac sydd
yn dilyn trefn eisoes wedi ei gytuno gyda’r Cyngor.

Tywyswyd y Pwyllgor drwy’r adroddiad gan nodi prif bwyntiau canlynol:

e mair ffocws ydoedd cynnal y stoc tai i Safon Ansawdd Tai Cymru ac ail-gychwyn
adeiladu tai newydd

e ymhob contract a osodir allan, disgwylir i gontractwyr gymryd rhan drwy
fuddsoddi yn y cymunedau a chyfeiriwyd at yr enghreifftiau hynny ym mhwynt 4.2
o’r adroddiad

e gwelwyd o Dabl 1 a oedd yn cyfeirio at y gwahanol elfennau bod y gwaith ar
gyfartaledd yn cydymffurfio & SATC 100%, er bod rhai elfennau ddim yn taro
100% esb
[...]
 Ysbyty Alltwen (Argymhelliad (iv) yn Atodiad A).

Apeliodd y Pwyllgor Craffu i'r Adrannau perthnasol brysuo ymlaen a’r uchod cyn gynted
ag sy’n bosibl yn wyneb y ffaith bod rhai trigolion wedi profi anhawsterau i gyrraedd
Ysbyty Alltwen.

(e) O safbwynt argymhelliad (v) sef yr angen am gartrefi addas ar gyfer pobl hyn yn
cynnwys darpariaeth o dai gofal ychwanegol yn ardal Blaenau Ffestiniog, esboniodd y
Pennaeth Adran Oedolion, lechyd a Llesiant bod ystyriaeth adrannau ymarferol wedi eu
cymeryd yn y gorffennol o ran ychwanegu darpariaeth o'r fath yn ardal Ffestiniog. Ers
hynny mae amgylchiadau wedi newid ac efallai bod cyfléi i ail-edrych ar y sefyllfa fel rhan
o'r adolygiad o anghenion tai ar draws y Sir gyfan. Nodwyd bod yna fylchau i'w llenwi o
ran cael y gymysgedd iawn o dai ar draws y Sir ac y byddai yr holl anghenion yn cael eu

Tud. 9



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 30.01.18

hystyried wrth flaenoriaethu buddsoddiad. Ychwanegwyd bod y data ar gael gan y Bwrdd
lechyd o gleifion sydd yn disgwyl am gartrefi gofal, preswyl, nyrsio, a.y.b. ac efallai y
byddai’'n fuddiol i'r Pennaeth Adran Oedolion, lechyd a llesiant a’r Cyfarwyddwr Ardal y
Gorllewin, Bwrdd lechyd Prifygol Betsti Cadwaladr, drafod y ffordd ymlaen o’r wybodaeth
gyfredol sydd ganddynt. Ychwanegodd Aelod yr angen i drafod hefyd gyda phartneriaid
megis Cartrefi Cymunedol Gwynedd / Cynefin sydd yn awyddus i gyfrannu at y
ddarpariaeth.

Er gwybodaeth, nododd y Cyfarwyddwr Corfforaethol bod trafodaethau cychwynnol wedi
digwydd gyda phartneriaiad yn y maes tai gan gynnwys y Bwrdd lechyd ond bod llawer o
waith i'w gyflawni ynglyn & buddsoddi ac union leoliadau.

() O safbwynt argymhelliad (vi) yn yr Atodiad sef recriwtio staff gofal a iechyd,
sicrhaodd y Cyfarwyddwr Ardal y Gorllewin, BIPBC, bod y mater dan sylw wedi symud
ymlaen o ran recriwtio gweithwyr generig yn Ne Gwynedd sef ardaloedd Tywyn a
Dolgellau. Os yw’r model yn llwyddiannus hyderir y gellir ei ledaenu i ardaloedd eraill o
fewn y Sir. Fel rhan o’r m
[...]
negol.

Argymbhelliad (vi) - Gofyn i’r Pennaeth Adran Oedolion, lechyd a Llesiant
gyflwyno diweddariad ynglyn & recriwtio i gynnwys
adborth ynglyn & model gweithwyr generig.

Gofynnir i gyflwyno’r diweddariadau i’r Pwyllgor Craffu Gofal mewn perthynas ag
argymhellion (iii) — (vi) ymhen 9 mis i 12 mis.

CYNLLUN ALLTWEN

Cyflwynwyd diweddariad ar gynnydd a datblygiad y cynllun uchod ac fe dywysodd yr
Uwch Reolwr Oedolion Gwynedd drwy’r adroddiad gan nodi’r cynnydd a wnaed o ran
gweithredu’r model gweithio intregredig Cynllun Alltwen. Braf ydoedd nodi bod elfennau
wedi symud ymlaen gyda enghreifftiau da o’r gwahanol dimau yn gweithio mewn ffordd
wahanol. Rhestrwyd y 5 ardal lle estynnir y cynllun integredig sef:

Ardal Bangor

Ardal Caernafon

Ardal Llyn

Ardal Eifionnydd / Gogledd Merionnydd
Ardal De Meirionnydd

Rhoddwyd cyfle i Aelodau ofyn cwestiynau ac fe ymatebodd yr Uwch Reolwr Oedolion
Gwynedd fel a ganlyn:

(i) Cydnabuwyd bod angen ystyried ymestyn oriau darparu gwasanaeth integredig dros 7
diwrnod. Bydd yn sialens gweithredu ymestyniad mewn oriau a dyddiau gwaith o fewn y
gweithlu presennol heb adnoddau staffio ychwanegol. Rhaid bod yn ofalus fod unrhyw
newid mewn oriau ddim yn amharu ar y gallu i ymateb yn effeithiol yn ystod oriau craidd
ac yn cyd-fynd a’r egwyddor o gadw perchnogaeth dros achos. Bydd yn fwriad cwblhau
gwaith pellach wedi sefydlu gwasanaeth o fewn 5 ardal i weld beth yw’r galw am
gefnogaeth wedi oriau swyddfa arferol ac ar benwythnosau ac adnabod pa sgiliau sydd
eu hangen i gwrdd &'r angen wedi oriau craidd. Cyfeiriodd yr Uwch Reolwr Oedolion at
enghraifft o fesur y galw mewn perthynas ag ystyried ymestyn oriau gweithio gofalwyr
cartref dros nos yn Ne y Sir. Roedd rhan fwyaf o’r galwadau yn ymwneud a’r angen am
sgiliau nyrs a prin oedd yr enghreifftiau o'r angen am wasanaeth gofalyddion.

Nodwyd ymhellach fod gwasanaeth allan o opriau eisoes yn gweithredu dros Wynedd a
Mén.

(ii) O ran amserlen ar gyfer darpariaeth un system electronig inte
[...]
aduron yn ol
ac roedd ymatebion yr holiaduron dderbyniwyd yn 6l gan ofalwyr unigolion gydag
iechyd meddwl yn eithaf calonogol

o O safbwynt gwybodaeth a chynghori, nodwyd bod canllawiau wedi cael ei
cynhyrchu ac yn ol ar y wefan i dynnu sylw staff / gofalwyr gydag linciau
perthnasol

e Cydweithir gyda Bwrdd lechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr
Derbyniwyd grant ychwanegol gan Lywodraeth Cymru i ddarparu gofal ysbaid i
ofalwyr ond tynnwyd sylw nad oedd digon o bobl sydd yn gweithio yn y maes i
ddarparu gofal ysbaid yn benodol ym Meirionnydd

¢ Bod arbedion a thoriadau yn cael effaith ar y gwasanaeth

e laith gymraeg — bod angen cyfieithu dogfennau a dderbynnir gan y gwasanaeth
iechyd i’r gymraeg, a rhai darparwyr yn cael trafferth recriwtio staff sy’n siarad
Cymraeg, yn arbennig yn Ne'r Sir.

Tud. 12


http://gov.wales/topics/health/nhswales/review/?skip=1&lang=cy

(€)

(@)

(b)

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 30.01.18

Annogwyd Aelodau etholedig i hysbysu’r gwasanaeth os ydynt yn ymwybodol o ofalwyr
cudd yn eu wardiau sydd yn edrych ar 6l teulu fel bo modd i'r gwasanaeth gynnig cymorth
iddynt

Rhoddwyd cyfle i Aelodau graffu'r adroddiad ac fe ymatebodd y Swyddog Cefnogi
Gofalwyr Oedolion a Phlant fel a nodir isod:

o gofynnwyd a oedd y gwasanaeth yn addas i bwrpas ac mewn ymateb, nodwyd
bod gofynion y Ddeddf newydd yn her, a'r angen i gydweithio hefo partneriaid yn'y
maes. Ychwanegwyd yr angen i fod yn realistig a cheisio canolbwynio ar ddau
neu dri o’r amcanion.

o Ategwyd, bod cyfarch gofynion y ddeddf yn bwysig a’r angen i ystyried sut y gellir
cael y gwerth gorau o’r arian drwy adolygu a blaenoriaethu

e O safbwynt cyfarch anghenion a chefnogi pobl ifanc sy’n ofalwyr, cydweithir yn
agos gyda Phrifysgol Bangor sydd yn cynnig cyfnod preswyl i ofalwyr ifanc iddynt
gael blas o’r hyn sydd ar gael ac i'w hannog i ennill cymhwyster mewn gofal. Yn
ogystal, cydweithir gyda’r Grwp Rhanbarthol.

o O'r grant 0 £114,000 a dderbyniwyd ar gyfer 2017/18 rhannwyd £60,000 gyda’r
trydydd sector
[...]
th, blaenrageln craffu y Pwyllgor hwn fel mae’n sefyll ar hyn o
bryd.

Penderfynwyd: Gofyn i’r Cadeirydd, Is-gadeirydd, Rheolwr Aelodau — Cefnogi
a Chrafu drafod gyda Phenaethiaid Gwasanaeth ar gynnwys eitemau i gyfarfod
nesaf y Pwyllgor Craffu Gofal sydd i’'w gynnal 8 Mawrth 2018.

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30 a.m. a daeth i ben am 1.30 p.m.

CADEIRYDD

Tud. 14



Eitem 5

Cyfarfod Pwyllgor Craffu Gofal

Dyddiad 20 Ebrill 2018

Teitl Plant Mewn Gofal

Aelod Cabinet Cynghorydd Dilwyn Morgan

Awdur Aled Gibbard — Uwch Reolwr Gweithredol (Adnoddau Gofal)
1. Cefndir

Gofynnwyd i’r adran ddarparu gwybodaeth ar dri agwedd penodol, sef nifer plant mewn gofal,
gwaith llys mewn achosion llys teulu a gwaith y Tim Trothwy.

2. Plant Mewn Gofal

Roedd 231 o blant mewn gofal ar Chwefror 21. O’i gymharu &'r nifer o blant mewn gofal ar 31/03/17
(218) mae cynnydd o bron i 6% yn ystod y flwyddyn. Gweler isod cyfanswm y plant mewn gofal yn 6l
y math o leoliad.

GRAFF 1

Plant Mewn Gofal - Math o Leoliad (21.02.18)

Gyda Rhieni I G |
Byw'n Annibynnol mmm 6
Preswyl mmmmm 13
Maethu Trwy Asiant 22
Gofal Maeth Gwynedd 85
Gofal Maeth Teulu a Ffrindiau TS 33
Lleolwyd i Fabwysiadu mmm 6
0

10 20 30 40 50 60 70 80 90

O gymharu’r nifer plant mewn gofal dros gyfnod o 5 mlynedd mae’r cyfanswm wedi cynyddu o 185 i
231, sef cynnydd o bron i 25%. Yn y cyfnod hwn mae’r nifer o blant mewn unai lleoliadau preswyl
neu leoliadau maeth wedi aros yn gyson neu leihau.

GRAFF 2
Plant Mewn Gofal - Math o Leoliad (2013-2018)
)
Gyda Rhieni 61
m 3
Byw'n Annibynnol == g
Preswyl oo 13
k|
Maethu Trwy Asiant ~ =e—— 2
96
Gofal Maeth Gwynedd 85
45
Gofal Maeth Teulu a Ffrindiau 38

=5

Lleolwyd i Fabwysiadu == 6
0 20 40 60 80 100 120

Tud. 15



Gellir gweld o graff 2 bod y cynnydd yn y nifer o blant mewn gofal yn ymwneud a phlant sydd wedi
eu lleoli gartref gyda’u rhieni o dan Orchymyn Gofal i’r Cyngor. Er eu bod yn byw gartref maent dal i
fod yn blant mewn gofal oherwydd eu statws cyfreithiol. Ar 6] tynnu’r math yma o leoliad o’r
cyfanswm gellir gweld gostyngiad yn y nifer o blant mewn gofal yng ngweddill y lleoliadau (gwelery
graff isod). Mae’r cyfanswm mewn gofal heb leoliadau rhieni wedi gostwng 0 197 i 170 dros y
cyfnod:

GRAFF 3

Plant Mewn Gofal - 2013-2018 - heb gynnwys lleoliadau gyda rhieni

96

28 4 - g 2013
N > X b N
\’bb &'b ‘\Q,b é\,b(\ cﬁ\\\ (\QO
& & o \s Q¢ o
X0 N G Q\\\ &
b\@ » & o&& N
B <@ W & S
\Q/o\ ?‘}Q (s)\,b\ ®’b ®
o ©
s@\@
8

2013 m2018

3. Rhesymau dod i ofal

Mae’r rhesymau dros blant yn dod i ofal yn amrywio, ond gellir gweld o ddata’r adran am yr
achosion cyfredol bod bron i dri chwarter plant mewn gofal oherwydd rhesymau yn ymwneud a
chamdriniaeth neu esgeulustod. Mae’r achosion hyn fel arfer wedi bod ar y gofrestr amddiffyn plant
yn flaenorol, ac oherwydd diffyg cynnydd i wella amgylchiadau diogelu’r plant, mae ceisiadau am
Orchmynion Gofal yn cael eu gwneud i’r Llys Teulu. Ceir canran bychan iawn yn dod i ofal oherwydd
anallu rhieni i ofalu un ai am resymau iechyd meddwl! neu salwch arall. Mae ychydig o dan chwarter
y plant wedi dod i ofal am resymau yn ymwneud ag ymddygiad cymdeithasol anaddas neu deulu
anweithredol (e.e. plentyn tu hwnt i reolaeth rhieni neu ymddygiad rhywiol anaddas). Ceir canran
bychan iawn hefyd oherwydd bod rhiant, neu unigolyn sydd a chyfrifoldeb rhiant yn absennol.

4. Ble mae’r lleoliadau?

Mae 74% o blant mewn gofal y Cyngor wedi eu lleoli o fewn Gwynedd. Golyga hynny bod 26% wedi
eu lleoli tu allan i Wynedd. Mae mwyafrif y plant sydd wedi eu lleoli tu allan i’r Sir wedi ei lleoli
mewn siroedd cyfagos. Mae 67% o blant sydd wedi ei lleoli tu allan i’r Sir mewn lleoliadau yng
Ngogledd Cymru. Mae’r rhesymau dros hynny’n amrywio yn 6l y math o leoliad. Mae 13 plentyn
gyda gofalwyr maeth Gwynedd sy’n byw tu allan i’r Sir. Mae mwyafrif y lleoliadau maethu drwy
asiant tu allan i Wynedd, gan fod y mwyafrif o ofalwyr yr asiantaethau hynny ar hyd arfordir Gogledd
Cymru. Ceir amgylchiadau lle mae plentyn wedi ei leoli i faethu gyda theulu estynedig tu allan i’r Sir.
Mae’r holl leoliadau preswyl tu allan i Wynedd.

Tud. 16



GRAFF 4

Plant Mewn Gofal - Lleoliadau yng Ngwynedd a thu allan

100
80 13
60 L
40
72
s 60
20 33
21 13 2
0 6 1 g
Lleolwyd i Gofal MaethGofal Maeth Maethu Preswyl Byw'n  Gyda Rhieni
Fabwysiadu Teulu a Gwynedd Trwy Asiant Annibynnol
Ffrindiau

yny Sir Tu allan i Wynedd

5. Cost lleoliadau

Mae cost lleoliad yn amrywio yn 6l y math o leoliad. Mae cyfartaledd cost lleoliad maethu gyda
gofalwyr maeth Gwynedd yn oddeutu £500 yr wythnos. Mae cyfartaledd cost lleoliad maethu trwy
asiant annibynnol yn £770 yr wythnos. Mae cyfartaledd cost lleoliad preswyl yn £3500 yr wythnos.
Gall lleoliad mam a phlentyn fod oddeutu £2000 yr wythnos. Fel arfer mae’r math yma o leoliad am
gyfnod asesu o tua deuddeg wythnos. Nid oes cost uniongyrchol am leoliad plentyn gyda’i rieni, ond
mae gofynion statudol yn golygu bod cost o safbwynt amser Gweithiwr Cymdeithasol.

6. Cymbhariaeth a Siroedd eraill

Nid oes gan yr adran wybodaeth gyfredol ar sefyllfa pob awdurdod lleol ar gyfer 2017-18. Mae data
2013-2017 yn dangos bod y sefyllfa o safbwynt nifer plant mewn gofal yn amrywio o un awdurdod i'r
llall.

Awdurdod | Plant Mewn Gofal
2013-14 | 2016-17 | Cynnydd

Ynys Mon 110 140 27.2%
Gwynedd 205 220 7.3%
Conwy 170 175 2.9%
Dinbych 175 165 -6%
Powys 150 155 3.3%
Ceredigion 80 75 -6.6%
Penfro 125 125 0%
Caerfyrddin 215 205 -4.8%
Mynwy 130 135 3.8%
Cymru 5665 5955 5.1%

Gwyddwn o gyfarfodydd rhanbarthol a chenedlaethol eleni bod y mwyafrif o awdurdodau yn adrodd
ar bwysau ychwanegol ar eu gwasanaethau plant, bod gwariant yn cynyddu a bod nifer plant mewn
gofal ar i fyny. Gofynnwyd i bob awdurdod am ffigyrau, ond ni chafwyd ymateb mewn amser i'w
cynnwys yn yr adroddiad hwn. O’r awdurdodau sydd wedi ymateb, mae Cyngor Conwy’n adrodd ar
gynnydd yn y nifer o blant mewn gofal 0 177 i 220 ers mis Mawrth diwethaf (cynnydd o 20%). Dros

Tud. 17



yr un cyfnod mae Cyngor Wrecsam yn adrodd cynnydd o 196 plant m

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Gwener, 20 Ebrill 2018

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL DYDD GWENER, 20 EBRILL 2018

Yn bresennol: Y Cynghorydd Eryl Jones-Williams – Cadeirydd
Y Cynghorydd R. Medwyn Hughes – Is-gadeirydd

Y Cynghorwyr: Annwen Daniels, Anwen J. Davies, Alan Jones Evans, Sian Wyn Hughes, Elin 
Walker Jones, Linda Ann Wyn Jones, Cai Larsen, Beth Lawton, Dafydd Owen, Rheinallt Puw, 
Peter Read, Dewi Wyn Roberts, Angela Russell a Cemlyn Williams.  

Swyddogion: Marian Parry Hughes (Pennaeth Gwasanaeth Plant a Theuluoedd), Aled 
Gibbard (Uwch Reolwr Gweithredol – Adnoddau Gofal),  Llinos Edwards (Uwch Swyddog 
Gweithredol), Gareth James (Rheolwr Cefnogi Aelodau a Chraffu)  a Glynda O’Brien (Swyddog 
Cefnogi Aelodau).

Aelodau Cabinet: Y Cynghorydd Dilwyn Morgan

Ymddiheuriadau:   Y Cynghorydd Elfed P. Roberts 

1. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatgan o fuddiant personol.

2. MATERION BRYS

Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.

3. COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 30 Ionawr 
2018, fel rhai cywir.  

4. PLANT MEWN GOFAL

Cyflwynwyd adroddiad yr Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc ar yr uchod a chymerodd y 
cyfle i ddiolch i’r Cadeirydd a’r Pwyllgor am eu diddordeb a’u cefnogaeth i’r Gwasanaeth.  

Roedd yr adroddiad yn amlinellu cefndir, niferoedd o blant mewn gofal, cymhariaeth gyda 
Siroedd eraill, achosion Llys a gwybodaeth ynglyn â’r Tîm Trothwy.  Nododd bod niferoedd 
plant mewn gofal ar gynnydd ond prysurwyd i ddweud ei fod yn batrwm cenedlaethol.   Ar 
hyn o bryd nodwyd bod Elusen Nuffield yn gwneud adolygiad gwerthfawr yn edrych i fewn i 
orchmynion gofal a hyderir y ceir adborth o’r adolygiad hwnnw yn fuan.   Gwnaed cyfeiriad 
at y graffiau cymhariaethol o fewn yr adroddiad ac er y gwelir cynnydd yn y cyfanswm o 
blant mewn gofal eleni nodwyd bod negeseuon positif hefyd yng nghynnwys yr adroddiad 

Rhoddwyd cyfle i Aelodau graffu cynnwys yr adroddiad ac fe amlygwyd y pwyntiau canlynol 
ynghyd â’r ymatebion gan y swyddogion perthnasol:

(a) O edrych ar y graff ar dudalen 17 o’r adroddiad, pryderwyd bod ffigwr o blant 
mewn gofal ar gyfer Gwynedd yn ymddangos yn uchel i gymharu â Siroedd eraill a 
gofynnwyd beth ellir ei wneud i’w ostwng?  A oes patrwm daearyddol i’r ffigyrau o fewn 
Gwynedd?  



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Gwener, 20 Ebrill 2018

Mewn ymateb, nodwyd yn raddol dros amser bod y ffigwr wedi cynyddu i 227 ym mis 
Mawrth ac yn 230 ar gyfer mis Ionawr.  ‘Roedd yn anodd i’r Gwasanaeth ragweld faint o 
gyfeiriadau a ddaw i fewn a bod rhaid gwneud penderfyniadau yn unol â’r trothwyon.  
Sefydlwyd y Tim Trothwy er mwyn ceisio cadw’r niferoedd i lawr a llwyddwyd i newid 
patrwm drwy ddychwelyd plant adref lle bo hynny’n ddiogel. Pwysleiswyd hefyd na 
dderbyniwyd gwybodaeth cyflawn gan siroedd eraill ond ymddengys bod cynnydd ymhob 
un awdurdod yn y flwyddyn ddiwethaf a rhaid ystyried hefyd natur poblogaeth y siroedd.   

Rhaid rhoi ystyriaeth i’r ffaith bod y Gwasanaeth yn gweithredu i ddiogelu plant ac yn y 
modd mwyaf priodol.  Tra’n cydnabod bod niferoedd yn ymddangos yn uchel, bod proffil y 
plant sydd mewn gofal yn ffactor i’w ystyried ac a oedd y Gwasanaeth yn gweithredu i 
ddiogelu plant yn y modd mwyaf priodol.  Cydnabuwyd bod cynnydd yn y cyfeiriadau a 
dderbynnir ond rhaid cofio am ddwysder, cymhlethdodau achosion a sicrhawyd y Pwyllgor 
bod y Gwasanaeth yn ymateb yn brydlon, yn amserol ac yn cymryd camau i ddiogelu 
ymhob achos.  Ychwanegwyd bod y Gwasanaeth yn adnabod risgiau ac yn ymateb iddynt 
drwy roi cynlluniau priodol yn eu lle i ddiogelu plant.

O safbwynt patrwm daearyddol, nodwyd bod niferoedd yn amrywio ar draws y Sir.

(b)    Pa mor lwyddiannus ydoedd plant mewn gofal yn addysgiadaol, ac a yw’r ffaith 
eu bod yn symud o leoliad i leoliad yn ffactor sy’n cyfrannu at hyn? 

Nodwyd, yn gyffrediniol bod canlyniadau addysgiadol ar lefel TGAU a Lefel A ymysg y 
gorau yng Nghymru oherwydd y gefnogaeth a dderbynnir.  Tra’n derbyn bod adegau lle 
mae plant yn gorfod symud o  un lle i’r llall, sicrhawyd nad oedd hyn yn bryder i’r 
Gwasanaeth ac mai’r mesurydd ydoedd 3 lleoliad neu fwy mewn cynnig sefydlogrwydd.  
Ceisir cadw plant o fewn dalgylch ysgol ond weithiau nodwyd nad oedd hyn yn bosibl 
oherwydd rhesymau diogelwch a rhaid ystyried lles y plentyn.  Cadarnhawyd y gwneir pob 
ymdrech i’w cadw yn eu hysgolion ond ar adegau bod hyn yn anodd i’w osgoi oherwydd 
methiant i gael lleoliad ymarferol.  Yn ogystal, wrth ystyried diogelwch plentyn, fe gymerir i 
ystyriaeth teulu estyngedig / ffrindiau sydd yn edrych ar eu hôl ac weithiau golygai hyn gryn 
bellter o’u hysgol ond bod y plentyn yn cadw o fewn y teulu.  

(c)  Am pa hyd y ceir cefnogaeth y Tim Trothwy? 

Nodwyd nad oedd amserlen penodol wedi ei bennu a rhoddwyd engraifft o’r Tim yn 
gweithio hefo teulu am 18 mis.  

(ch) Faint o blant sydd wedi eu lleoli tu allan i Gymru?  

Nodwyd bod plant wedi eu lleoli mewn siroedd cyfagos megis Ynys Môn, Conwy ac yn aml 
bod y lleoliadau hyn yn agosoch i gartref y plentyn.  ‘Roedd mwyafrif o’r plant sydd wedi eu 
lleoli tu allan i Gymru mewn unedau preswyl arbenigol oherwydd natur a dwysder eu 
anghenion a’r angen am therapi arbenigol. 

(d)  O safbwynt gwaith y Tim Trothwy, teimlwyd o gynnwys yr adroddiad ei fod yn 
anodd i’r Pwyllgor graffu a mesur llwyddiant y Gwasanaeth. 

Tra’n derbyn y sylw, nododd yr Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc bod y Gwasanaeth wedi 
atodi astudiaeth achos i’r adroddiad fel engraifft o’r gwaith a wneir gan y Tim Trothwy ond i’r 
dyfodol awgrymwyd y byddai’n fuddiol i’r Pwyllgor Craffu dderbyn cyflwyniadau arbenigol ar 
waith y Tim Trothwy.

Ymhelaethwyd o ran ystadegau, hyd at Ebrill diwethaf bod y Tim Trothwy wedi gweithio 
gyda oddeutu 166 o blant gyda 66% yn dangos cynnydd, ac o’r rheiny ‘roedd 63% o’r plant 



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Gwener, 20 Ebrill 2018

yn parhau i fyw adref.  ‘Roedd gwahanol agweddau o lwyddiant ac yn sicr gellir cyflwyno 
mwy o wybodaeth i’r dyfodol.   

Yn ogystal, nodwyd bod y Gwasanaeth yn casglu barn teuluoedd a phlant am y gefnogaeth 
a bod hyn yn cyfrannu at fesur llwydddiant unrhyw Dîm.  
   
(dd) O ystyried y ffigyrau yn nhabl 6 o’r adroddiad, ymddengys mai Gwynedd sydd â’r 
cynnydd mwyaf gyda Sir Ddinbych wedi gostwng.   Tybed felly a ydoedd trefniadau 
gwahanol yng Ngwynedd o’i gymharu ag awdurdodau eraill? 

Nodwyd bod y sylw uchod yn anodd i’w ateb, ond o safbwynt Gwynedd, gwelir  
cymhlethdodau yn dwysau  ond ‘roedd y Pennaeth Gwasanaeth yn  hollol hyderus ei bod 
yn ymateb yn amserol.  Daeth cyfarwyddyd a grantiau o’r Llywodraeth i ddatblygu Timau 
Trothwy a gwelwyd manteision o gael Tim Trothwy ers 3 blynedd bellach, e.e. adnabod 
problemau ynghynt.  ‘Roedd yn anodd gwneud cymhariaeth â siroedd eraill onibai y gwneir 
arolwg o’u trefniadau, ond nodwyd bod pob awdurdod yn cydymffurfio â  chanllawiau 
cenedlaethol ar gyfer diogelu plant, ynghyd a’r prosesau Llys.  Sicrhaodd y Pennaeth 
Gwasanaeth nad oedd yn or-bryderus am y ffigyrau oherwydd gwyddai bod pob plentyn yn 
derbyn y gwasanaeth angenrheidiol.  

(e) A oedd yn bosibl bod y cynnydd yn dangos llwyddiant a / neu ddiffyg?  A oedd ymarferion 
da yn cael eu rhannu o fewn awdurdodau?   

Nododd y Pennaeth Gwasanaeth nad oedd yn ystyried  y ffigyrau yn fethiant oherwydd 
sicrhaodd bod y Gwasanaeth yn ymateb i anghenion plant ac ddim yn diystyru beth ydoedd 
risgiau.  O safbwynt rhannu ymarfer da, sicrhaodd bod hyn yn digwydd yn rheolaidd mewn 
cyfarfodydd Penaethiaid Plant ar draws y Gogedd.  Yn ogystal, roedd gwaith cenedlaethol 
yn mynd rhagddo drwy’r “Ministerial Advisory Group” gyda’r Pennaeth Gwasanaeth yn 
cynrychioli Penaethiad y Gogledd ar y grwp hwn. ‘Roedd yn edrych ar 4 ffrwd gwaith ac un 
o’r rheiny ydoedd rhesymau pam bod cynydd yn y niferoedd.  Hefyd, nodwyd ar hyn o bryd, 
bod chwe awdurdod wedi eu dewis fel rhan o broses archwiliad gan y “Care Inspectorate 
Wales”.  Golygai hyn adroddiad ar gyfer pob sir ac un cyfansawdd cenedlaethol a fydd yn 
gwneud argymhellion er symud ymlaen.  Sicrhawyd felly bod gwaith datblygu yn mynd 
rhagddo yn rhanbarthol, is-rhanbarthol a chenedlaethol.

(f)  O safbwynt faint mor hir oedd plant yn destun Gorchymyn Gofal, esboniwyd bod 
hyn yn amrywio ond fe fyddir yn craffu lleoliadau pob deufis.  Fe fyddir yn gwneud darn o 
waith gyda’r Tim Trothwy ac fel Gwasanaeth yn craffu o fewn prosesau gwaith y timau.   

(ff)  Faint o gefnogaeth gaiff plentyn mewn achosion Llys a beth ydoedd trefniadau o ran  
cyfrinachedd? 

Eglurwyd bod pob plentyn yn agored i Weithiwr Cymdeithasol a gwaith trylwyr yn cael ei 
wneud gyda’r plentyn.  Yn ogystal, nodwyd bod plentyn yn cael gwarcheidwad sef person 
annibynnol yn gweithio i’r Llys ar ran y plentyn. Fe fydd y gwarcheidwad yn aros hefo’r 
plentyn tan fydd penderfyniad y gorchymyn yn ei wneud.  O safbwynt plant dros 8 oed, 
maent yn cael cynnig eiriolaeth gan eirolwyr annibynnl sydd yn gweithio i fudiad 
cenedlaethol.

O ran cyfrinachedd, sicrhawyd bod trefniadau yn hynod o gadarn.  Fel Pennaeth 
Gwasanaeth sicrhaodd ei bod yn  adnabod pob un o’r plant sydd mewn gofal.  Yn ogystal 
ceir trefniadau o Uwch Reolwyr yn gorchuwylio, cynhelir paneli craffu lleoliadau, ac edrychir 
ar wahanol cohort o’r plant ymhob cyfarfod.  Roedd y Pennaeth yn gyfrifol ar ran yr 
awdurdod fel penderfynydd yr Asiantaeth er mwyn gwneud penderfyniadau terfynol mewn 
materion mabwysiadau, triniaeth feddygol, gwyliau, maethu, a.y.b. 



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Gwener, 20 Ebrill 2018

(g) Ar lawr gwlad, faint o wasanaeth da mae’r plentyn yn gael?  A yw’r ffigyrau yn 
cynnwys plant gydag anabledd?  Beth ydoedd oedran y plant?

Cadarnhawyd nad oedd ‘run plentyn anabl mewn lleoliad preswyl, ‘roedd 5 mewn lleoliad 
maethu oherwydd ffactorau diogelu.  Ychwanegwyd bod proffil o ran pobl ifanc wedi newid 
oherwydd cefnogaeth y ddarpariaeth sydd yn cefnogi teuluoedd adref a chyfle i deuluoedd 
allu derbyn egwyl fer yn Hafan y Ser.

O safbwynt oedran y plant, nodwyd bod y ffigyrau yn cynnwys plant hyd at 18 oed, yna ceir 
trefniadau ar gyfer unigolion o 18 - 25 oed.  O’r 220, nodwyd bod patrwm gyda mwyafrif y 
plant yn yr oedran ifanc dan 5 oed a’r gweddill yn eithaf gwasgaredig ar draws yr oedran 
ond addawyd i anfon y proffil ffigyrau i’r Cynghorydd Elin Walker Jones yn unol â’i 
dymuniad. 

(h) Pa gamau a wneir i sicrhau diogelwch i’r plant sydd dan risg, a pham bod cost 
trefniant preswyl tu allan i Wynedd yn uchel? 

Esboniwyd, mewn rhai amgylchiadau, mai’r plant mewn gofal gyda rhieni sydd yn achosion 
gyda mwy o risg ond sicrhawyd bod yr achosion yn cael eu craffu yn rheolaidd.  
Ychwanegwyd bod y cyfrifoldebau yn union ‘run fath gyda mynediad i Weithiwr 
Cymdeithasol ond hefyd yn derbyn adolygiadau statudol.  

Eglurwyd bod y lleoliadau preswyl arbenigol ar gyfer pobl ifanc sydd a phroblemau dwys yn 
ddrud ac nad oedd darpariaeth o’r fath ar gael yng Ngogledd Cymru. Fodd bynnag, nodwyd 
bod gwaith rhanbarthol yn mynd rhagddo i weld os ydoedd yn bosib i gael darpariaeth o’r 
fath.  Nodwyd bod y costau yn uchel oherwydd staffio a’r lleoliadau yn gallu codi pris gan bo 
cymaint o alw am ddarpariaeth penodol.    

(i) Pa drefniadau sydd ar gael i faethwyr / mabwysiadwyr er mwyn eu cefnogi yn 
enwedig gyda phobl ifanc gyda phroblemau emosiynol?

Eglurwyd bod y drefn mabwysiadu yn wasanaeth rhanbarthol a gwaith trylwyr yn cael ei 
wneud o ran asesiadau, adnabod cynllun ar gyfer y plentyn.   

Esboniwyd y gwneir y canlynol:
 Darparu hyfforddiant 
 Prynu rhaglenni arbenigol gan fudiadau eraill
 Hyfforddi gweithwyr
 Cryfhau sgiliau

(j) Faint o niferoedd o geisiadau sydd gan Weithwyr Cymdeithasol yn agored ar un 
adeg?  Sut ydoedd moral staff?

Nodwyd nad oedd gan Weithwyr Cymdeithasol ddim mwy na 22 achos ar unrhyw adeg 
sydd yn gymharol isel o’i gymharu â rhai siroedd cyfagos.

Eglurodd yr Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc bod moral y staff yn uchel o ystyried eu bod 
dan bwysau ac yn gorfod ymdrin a darparu adroddiadau cymhleth. I brofi hyn nodwyd bod 
trosiant staff yn nemor ddim gyda phawb yn aros i weithio i Wynedd.  O’i brofiad yn mynd 
o amgylch y timau gyda’r Pennaeth Gwasanaeth, gwelwyd dimau hynod ymroddgar.

(k) Pa gefnogaeth a roddir i deuluoedd pan yn adnabod diffyg?

Esboniwyd y ceisir cydweithio gyda rhieni sydd yn disgwyl am wasanaeth ond o bryd i’w 
gilydd ei bod yn anodd cael cyfeiriadau sydd angen sylw brys oherwydd pwysau yn y 
gwasanaeth CAHMS.



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Gwener, 20 Ebrill 2018

(l) Er gwybodaeth, nodwyd bod rhaid dilyn mesurydd sef 28 diwrnod o ran asesiad ar gyfer  
iechyd meddwl. 

(m)Atgoffwyd yr Aelodau o’u cyfrifoldeb fel rhiant corfforaethol ac anogwyd hwy i fynychu’r 
hyfforddiant.  

Penderfynwyd: Derbyn, nodi a diolch am yr adroddiad a’r ymatebion cadarnhaol 
uchod.

5. STRATEGAETH CEFNOGI TEULUOEDD YNG NGWYNEDD

Cyflwynwyd adroddiad yr Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc ar yr uchod gan nodi ei fod yn 
strategaeth gyffrous tu hwnt.  Roedd gwaith hanesyddol o waith ataliol llwyddiannus ond 
rhaid addysgu o weithio’n integredig a phwysigrwydd i’r unigolyn gyda esiampl perffaith o 
hyn yn weithrediad Cynllun Ysbyty Alltwen.  Nodwyd bod Adolygiad Seneddol i Iechyd a 
Gofal yng Nghymru yn cyfeirio i ddatblygu gwasanaethau gofal sydd yn ddi-dor ac yn 
gyfleus ac agos i adref. Y bwriad ydoedd gwneud y gwasanaethau yn llawer mwy integredig 
o fewn y Cyngor, partneriaethau eraill a gobeithio canolbwyntio pawb ar ymyrraeth gynnar, 
gan dargedu teuluoedd yn y ffordd gywir a chynnig gwasanethau fydd yn lleihau’r angen 
nes ymlaen am ymyrraeth llawer mwy dwys.  Cydnabuwyd bod dyletswydd ar bawb i 
ddiogelu plant a phobl ifanc ond rhaid rhoi ffocws ar ymdrin â’r materion yn gynnar a hyderir 
y byddir yn brysur ddatblygu’r meddylfryd o fewn y Cyngor a phartneriaethau allanol.  Cam 
positif a wnaed ydoedd trosglwyddo swyddog o’r Adran Economi i Adran Plant a 
Theuluoedd sydd yn rhoi capasiti ychwanegol o fewn yr Adran.  

Rhoddwyd cyfle i Aelodau ofyn cwestiynau ac amlygwyd y canlynol:

(a) Cyfeiriwyd at raglen Teuluoedd yn Gyntaf a’r gydnabyddiaeth bod y rhaglen wedi 
bod yn llwyddiannus gyda mewnbwn y trydydd sector yn allweddol e.e. Cyngor ar Bopeth.  
Os oedd y rhaglenni yn llwyddiannus, gofynnwyd pam sydd raid newid y model?

Eglurodd y Pennaeth Gwasanaeth, mai penderfyniad gan y Llywodraeth ydoedd dileu y 
grantiau i’r trydydd sector a gyfer datblygu llythrennedd ariannol.  Yn ystod y flwyddyn 
drosiannol, Gwynedd oedd yr unig awdurdod ddaru ariannu y llynedd ond tra’n derbyn eu 
bod wedi bod yn llwyddiannus, nid oedd yn bosib i  ymestyn y ddarpariaeth oherwydd diffyg 
adnoddau ariannol a’r canllawiau cenedlaethol. Ychwanegwyd, nad oedd hyn yn golygu na 
ellir cyfeirio teuluoedd i Cyngor ar Bopeth ond ‘roedd yr arian yn arfer sicrhau eu bod yn 
cael blaenoriaeth.

O ran y model arfaethedig, dysgwyd llawer o’r manteision a’r budd dros y 5 mlynedd 
diwethaf, nad oedd anghenion yn cael eu cyfarch, yn benodol teuluoedd lle roedd plant yn 
eu harddegau, iechyd meddwl ar lefel isel, oediad iaith a llefaredd a materion digartrefedd.  
Y bwriad ydoedd i gael gwasanaethau yn eu lle, gan dargedu teuluoedd fel y gellir adnabod 
plant sydd yn dod i ofal a rhoi tîm o’u hamgylch h.y asesiadau o anghenion a sylweddoli 
bod angen ail-gomisynu a thargedu gwahanol garfan o deuluoedd.

(b)  A oedd mewnbwn gan yr Adran Addysg yn sgil problemau gyda diffyg sgiliau plant? 

Mewn ymateb, cadarnhaodd yr Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc bod Addysg yn un o’r 
partneriaid hanfodol ac eisoes wedi cael cefnogaeth gan yr Adran.  Yn ffodus hefyd, 
nodwyd bod y gwasanaeth iechyd yn bartner cryf iawn yng Ngwynedd ac sydd yn hwb 
enfawr i’r Gwasanaeth Plant a Theuluoedd.



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Gwener, 20 Ebrill 2018

Ychwanegodd y Pennaeth Gwasanaeth bod iaith a llefaredd yn un o’r prif flaenoriaeth.  
Cafodd ei adnabod ar draws yr ystod oedran gan gynnwys plant yn eu harddegau sydd yn 
effeithio ar eu hyder, ymddygiad a’u gallu i gyrraedd potensial.  Y bwriad ydoedd ymestyn y 
ddarpariaeth ar draws y Sir gan gydweithio gyda’r Bwrdd Iechyd, y trydydd sector, yn 
ogystal â’r Adran Addysg er mwyn adnabod teuluoedd yn well. 

(c) Croesawir y strategaeth a gofynnwyd a oedd bwriad i gydweithio gyda 
Chymdeithasau Tai?  

Cadarnhaodd y Pennaeth Gwasanaeth bod angen rhoi mwy o sylw i’r uchod yn ei 
gyfanrwydd a chyfeirwyd at engraifft peilot o weithio gyda Wardeiniaid Tai ym  
Maesgeirchen, Bangor, sydd gyda chyfoeth o wybodaeth allweddol.   

(ch) Tra’n croesawu’r adroddiad, bod angen mwy o wybodaeth ac atgoffwyd o’r angen i 
gyfarch anghenion plant gydag anableddau. 

Nododd y Pennaeth Gwasanaeth mai’r weledigaeth oedd gerbron a’i bod yn hynod o 
ddiolchgar i’r Tim Arweinyddiaeth am y gefnogaeth i symud ymlaen.  Tasg y swyddog 
newydd fyddai mireinio’r cynllun a chydweithio gyda phartneriaeth ac fe ellir cyflwyno 
diweddariad o’r datblygiadau ymhen blwyddyn.

(d) Nodwyd bwysigrwydd y cydweithio traws-asiantaethol a faint mor llwyddiannus 
ydoedd y model hwnnw.  Hyderir y bydd y gweithwyr ieuenctid newydd yn gallu rhoi 
cyfraniad i’r strategaeth uchod. 

Esboniodd yr Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc bod y Gwasanaeth Ieuenctid ddim ond yn 
cyrraedd 25% o ieuenctid, gan nodi bod pobl ifanc colledig allan yn y Sir.  Hyderir y bydd y 
model newydd yng ngwaith yr ieuenctid yn ymestyn allan i gyrraedd fwy o bobl ifanc ond o 
safbwynt y Gwasanaeth Plant a Theuluoedd croesawir unrhyw bartneriaeth ychwanegol.  

Penderfynwyd: Derbyn, nodi a diolch am yr adroddiad. 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30 a.m. a daeth i ben am  12.05 p.m.

CADEIRYDD


